

SON DAKİKA

Gümüşhane Kent Konseyi Yürütme Kurulu, 22 Kasım 2024 Cumartesi günü yaptığı toplantısında dört önemli karar alarak ilgili kurumlarla ve kamuoyu ile paylaştı.

Alınan kararları Kent Konseyi Başkanı Rüstem Demirağ sosyal medya hesaplarından paylaştı.

Kent Konseyi kararları ile ilgili olarak yapılan paylaşım şöyledir:

ÇOK KIYMETLİ HEMŞEHRİLERİMİZ:

"Bu akşam Gümüşhane Kent Konseyimizin çok kıymetli yürütme kurulu üyeleri ile bir araya gelerek icra ettiğimiz yürütme kurulu toplantımızda kentimizin kamuoyundan bizlere gelen talepler doğrultusunda gündemimize aldığımız konularda istişarelerimizi yaparak tavsiye kararlarımızı aldık. Şehrimizi ilgilendiren ve vatandaşlarımızın talepleri olan 4 farklı konuda aldığımız tavsiye kararlarımız şu şekildedir..

• BELEDİYE MECLİSİ KARARLARININ YAYINLANMASI HAKKINDAKİ TAVSİYE KARARIMIZ

Gümüşhane Belediyesi Meclisinin her ay yapmış olduğu Belediye Meclisi toplantılarında görüşülen konuların ve alınan kararların şeffaflık ilkesi gereğince ülkemizdeki birçok belediyenin meclisinde ve Gümüşhane İl Genel Meclisinde uygulandığı gibi alınan kararların basın aracılığıyla ve belediyenin Web sitesinde yayınlanması yoluyla kamuoyu ile paylaşılması konusunun tavsiye karar olarak yayınlanmasına oybirliği ile karar verilmiştir.

• İNÖNÜ MAHALLESİ'NİN ADININ DEĞİŞTİRİLMESİ KONUSUNDAKİ TAVSİYE KARARIMIZ

Kentimizin kamuoyundan gelen talepler doğrultusunda gündeme aldığımız bir başka konu; kentimizin İnönü Mahallesi'nin adının değiştirilmesi konusudur. Yürütme kurulu üyelerimiz ile birlikte yaptığımız istişare neticesinde ülkemizin kurucusu ve ilk Cumhurbaşkanı olan Ulu Önder Atatürk adına kentimizde sadece bir cadde bulunuyorken ülkemizin 2. Cumhurbaşkanı olan İsmet İnönü adına hem mahalle hem de cadde olmasından dolayı İnönü mahallesi muhtarı Sn. Musa Ateş muhtarımızın da olumlu görüşünü alarak İnönü Mahallesinin adının değiştirilip; kentimizin medar-ı iftihar olan Sn. Mahmut Oltan SUNGURLU'yu 3 dönem bakan yaparak çok kıymetli bakanımızın birçok hizmeti kentimize getirmesine vesile

olan eski Başbakanımız ve 8. Cumhurbaşkanımız merhum Turgut ÖZAL'ın adının mahalleye verilerek mahallenin adının Turgut ÖZAL Mahallesi olarak değiştirilmesi konusunun tavsiye karar olarak yayınlanmasına oybirliği ile karar verilmiştir.

• **CADDE VE SOKAKLARDAKİ YÖNLENDİRME TABELASI EKSİKLERİ VE BETON DUBALAR**

Kentimizin caddeleri ve sokaklarındaki yönlendirme tabelalarının eksik olanlarının tespit edilerek tamamlanması; ayrıca caddelerimizde yapılan kaldırım genişletmesi çalışmaları neticesinde kaldırımların başlarına yerleştirilen ve zemin taşları ile aynı renkte olan beton dubalara vatandaşlarımızın takılarak düşmelerinden dolayı bu dubaların dikkat çekici renkteki fosforlu boyalar ile boyanması konusunun tavsiye karar olarak yayınlanmasına oybirliği ile karar verilmiştir.

• **GÜMÜŞHANE-TRABZON KARAYOLUNDAKİ KARANLIK KÖR NOKTALAR**

Kentimizin şehir merkezinden Yeni Zigana Tüneli girişine kadar olan güzergahtaki karanlık ve kör noktaların tespit edilerek (Örnek olarak Mescitli Köyü Eski Un Fabrikası altında bulunan karanlık kısım, Mescitli Köyü Onbir Kardeşler Lokantası önündeki yaya geçitinin bulunduğu nokta, İkisu Şiran yol ayrımı bölgesi ve Torul Köprübaşı mevkindeki karanlık kısım v.b) yol güvenliğinin sağlanması için aydınlatılması konusunun Çoruh Elektrik Dağıtım A.Ş. Gümüşhane Müdürlüğü ve hemşehrımız Sn.T Gökhan Kömürcüoğlu 'nun bölge müdürü olduğu TEDAŞ 9. Bölge Müdürlüğüne tavsiye karar olarak yayınlanmasına oybirliği ile karar verilmiştir.

Yürütme Kurulu üyelerimizin oy birliği ile aldığımız tavsiye kararlarımızın kentimize ve hemşehrilerimize hayırlı olmasını temenni ediyor; makam odasını bizlere açarak bizleri misafir eden Köy ve Mahalle Muhtarları Yardımlaşma ve Dayanışma Derneği başkanı ve aynı zamanda Kent Konseyi başkan vekilimiz olan Gürbüz Demir başkanımıza ve tavsiye kararlarımızı birlikte aldığımız toplantımıza katılan yürütme kurulu üyelerimize teşekkür ediyorum.”